
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 
Estado de São Paulo 

DECRETO N° 6.135, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar 

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, Estado de São Paulo, no 
uso das atribuições legais e, considerando a Lei Orçamentária Anual n° 5.247 de 21 de 
dezembro de 2018, no seu artigo 5'; 

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito adicional suplementar, no orçamento vigente do 
Município, de que trata a Lei n° 5.247, de 21 de dezembro de 2018, no valor de R$ 
7.823.547,00 (Sete milhões, Oitocentos e Vinte e Três mil e, Quinhentos e Quarenta e Sete 
reais), com a seguinte classificação orçamentária: 

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
02.01 Gabinete do Prefeito e Dependências 
02.01.01 Gabinete do Prefeito 
04.122.0003.2.004 Manutenção do Gabinete e Dependências 
1-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
2-3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 
Fonte 01.0000000 Tesouro 
C.Aplic.01.110.0000 Geral 

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
02.01 Gabinete do Prefeito e Dependências 
02.01.02 Setor de Imprensa e Comunicação 
04.131.0086.2.006 Manutenção do Setor de Imprensa e Comunicações 
8-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
9-3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 
Fonte 01.0000000 Tesouro 
C.Aplic.01.110.0000 Geral 

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
02.01 Gabinete do Prefeito e Dependências 
02.01.03 Procuradoria Jurídica 
04.062.0005.2.007 Manutenção da Procuradoria Jurídica 
14-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
16-3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

Fonte 01.0000000 Tesouro 
C.Aplic.01.110.0000 Geral 

16.800,00 
5.000,00 

1.700,00 
500,00 

17.700,00 
4.000,00 

Decreto n°6.135/2019 - Página 1 de 10 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 
Estado de São Paulo 

02 
02.02 
02.02.01 
23.695.0007.2.009 
28-3.1.90.11.00 
29-3.1.90.13.00 
Fonte 01.0000000 
C.Aplic.01.110.0000 

02 
02.03 
02.03.01 
04.122.0008.2.010 
35-3.1.90.05.00 
36-3.1.90.11.00 
37-3.1.90.13.00 
45-3.3.90.39.00 
Fonte 01.0000000 
C.Aplic.01.110.0000 

02 
02.03 
02.03.02 
04.123.0009.2.011 
47-3.1.90.05.00 
48-3.1.90.11.00 
49-3.1.90.13.00 
50-3.1.90.16.00 
Fonte 01.0000000 
C.Aplic.01.110.0000 

02 
02.03 
02.03.03 
04.122.0010.2.012 
56-3.1.90.05.00 
57-3.1.90.11.00 
58-3.1.90.13.00 
59-3.1.90.16.00 
Fonte 01.0000000 
C.Aplic.01.110.0000 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria de Turismo 
Administração e Desenvolvimento do Turismo 
Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento do Turismo 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Tesouro 
Geral 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria Municipal de Gestão Publica 
Departamento Administrativo 
Manutenção do Departamento Administrativo 
Outros Benefícios Previd. do Servidor ou do Militar 
Vencimentos eVantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Tesouro 
Geral 

Poder Executivo — PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria Municipal de Gestão Publica 
Departamento de Finanças 
Manutenção do Departamento de Finanças 
Outros Beneficios Previd. do Servidor ou do Militar 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Tesouro 
Geral 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria Municipal de Gestão Publica 
Departamento de Tributos e Auditoria 
Manutenção do Departamento de Tributos e Auditoria 
Outros Benefícios Previd. do Servidor ou do Militar 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Tesouro 
Geral 

20.747,00 
1.000,00 

2.700,00 
163.300,00 
4.800,00 
100.000,00 

900,00 
50.000,00 
4.000,00 
100,00 

1.600,00 
64.600,00 
1.000,00 
1.100,00 

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
02.03 Secretaria Municipal de Gestão Publica 

Decreto ri 6.135/2019 - Página 2 de 10 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 
Estado de São Paulo 

02.03.04 
11.331.0011.2.013 
65-3.3.90.36.00 
66-3.3.90.39.00 
Fonte 01.0000000 
C.Aplic.01.100.0001 

02 
02.03 
02.03.05 
04.126.0012.2.014 
69-3.1.90.11.00 
Fonte 01.0000000 
C.Aplic.01.110.0000 

02 
02.03 
02.03.06 
09.271.0017.2.021 
78-3.1.90.01.00 
79-3.1.90.03.00 
04.122.0016.2.016 
87-3.3.90.47.00 
04.122.0016.2.017 
86-3.3.90.46.00 
28.843.0015.0.005 
80-3.1.90.91.00 
28.843.0013.0.002 
85-3.2.91.21.00 
28.843.0013.0.001 
85-3.2.91.21.00 
Fonte 01.0000000 
C.Aplic.01.110.0000 

02 
02.03 
02.03.08 
04.122.0084.2.130 
102-3.1.90.11.00 
Fonte 01.0000000 
C.Aplic.01.110.0000 

Assistência Médica dos Servidores 
Manutenção da Assistência Médica dos Servidores 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Tesouro 
Convênio Médico 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria Municipal de Gestao Publica 
Departamento de Informática 
Manutenção do Departamento de Informática 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Tesouro 
Geral 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria Municipal de Gestao Publica 
Encargos Gerais do Município 
Aposentadorias e Pensões Não Vinculados 
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 
Pensões do RPPS e do Militar 
Contribuição ao PIS/PASEP 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Auxílio Alimentação dos Servidores 
Auxílio-Alimentação 
Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais 
Sentenças Judiciais 
Amortização da Dívida Inst. Mun. Previdência - IMP 
Juros Sobre a Dívida por Contrato Intra-Orçamentário 
Amortização da Dívida do PASEP 
Juros Sobre a Dívida por Contrato 
Tesouro 
Geral 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria Municipal de Gestao Publica 
Tiro de Guerra e Junta do Serviço Militar 
Manutenção do Tiro de Guerra 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Tesouro 
Geral 

60.000,00 
740.000,00 

14.700,00 

43.800,00 
43.900,00 

200.000,00 

500.000,00 

450.000,00 

140.000,00 

600,00 

1.600,00 

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
02.04 Secretaria de Assistência e Inclusão Social 

Decreto ri° 6.135/2019 - Página 3 de 10 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 
Estado de São Paulo 

02.04.01 
08.241.0019.2.023 
115-3.1.90.11.00 
08.244.0020.2.025 
114-3.1.90.05.00 
116-3.1.90.11.00 
117-3.1.90.13.00 
Fonte 01.0000000 
C.Aplic.01.510.0000 

02 
02.04 
02.04.02 
08.243.0022.2.030 
131-3.1.90.11.00 
132-3.1.90.13.00 
Fonte 01.0000000 
C.Aplic.01.500.0010 

02 
02.04 
02.04.03 
08.244.0023.2.031 
141-3.1.90.11.00 
Fonte 01.0000000 
C.Aplic.01.510.0000 

02 
02.05 
02.05.02 
04.122.0039.2.053 
Fonte 01.0000000 

Fundo Municipal de Assistência Social 
Serviço de Convivência e Fortalecimento Para Idosos 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 
Outros Benefícios Previd. do Servidor ou do Militar 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Tesouro 
Assistência Social-Geral 

6.700,00 

2.300,00 
125.900,00 
3.500,00 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria de Assistência e Inclusão Social 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Manutenção do Conselho Tutelar 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Tesouro 
Conselho Tutelar 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria de Assistência e Inclusão Social 
Departamento de Habitação Social 
Manutenção do Departamento de Habitação Social 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Tesouro 
Assistência Social-Geral 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria da Educação 
Departamento de Educação Básica 
Manutenção da Secretaria da Educação 
Tesouro 

C.Aplic.01.200.0006 Educação 

02 
02.05 
02.05.02 
12.361.0036.2.046 
203-3.1.90.11.00 
216-3.1.91.13.00 
213-3.1.90.16.00 
Fonte 01.0000000 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria da Educação 
Departamento de Educação Básica 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais Intra-Orçamentário 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Tesouro 

C.Aplic.01.220.0000 Ensino Fundamental 

11.600,00 
3.200,00 

2.700,00 

842.000,00 
163.900,00 
1.900,00 

Decreto ri° 6.135/2019 - Página 4 de 10 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 
Estado de São Paulo 

02 
02.05 
02.05.02 
12.365.0037.2.048 
201-3.1.90.05.00 
204-3.1.90.11.00 
210-3.1.90.13.00 
217-3.1.91.13.00 
Fonte 01.0000000 
C.Aplic.01.213.0000 

02 
02.05 
02.05.02 
12.365.0037.2.049 
205-3.1.90.11.00 
218-3.1.91.13.00 
12.365.0037.2.050 
206-3.1.90.11.00 
214-3.1.90.16.00 
219-3.1.91.13.00 
Fonte 01.0000000 
C.Aplic.01.210.0000 

02 
02.05 
02.05.02 
12.367.0038.2.052 
207-3.1.90.11.00 
211-3.1.90.13.00 
Fonte 01.0000000 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria da Educação 
Departamento de Educação Básica 
Manutenção de Pré Escola 
Outros Benefícios Previd. do Servidor ou do Militar 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Obrigações Patronais Intra-Orçamentário 
Tesouro 
Educação Infantil - Pré-Escola 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria da Educação 
Departamento de Educação Básica 
Manutenção de Creches 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais Intra-Orçamentário 
Manutenção do Ensino Infantil 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais Intra-Orçamentário 
Tesouro 
Ensino Infantil 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria da Educação 
Departamento de Educação Básica 
Manutenção da Educação Especial 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Tesouro 

C.Aplic.01.240.0000 Educação Especial 

02 
02.06 
02.06.01 
10.301.0048.2.065 
306-3.1.90.11.00 
311-3.1.90.13.00 
313-3.1.90.16.00 
10.301.0048.2.066 
307-3.1.90.11.00 
10.304.0050.2.072 
310-3.1.90.11.00 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria da Saúde 
Fundo Municipal de Saúde 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Manut Serv Pab Variavel - SF - ACS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Manutenção da Vigilancia Sanitaria 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Decreto n°6.135/2019 

6.400,00 
350.300,00 
12.000,00 
44.400,00 

649.800,00 
87.700,00 

180.100,00 
10.700,00 
64.000,00 

99.300,00 
9.100,00 

887.200,00 
54.900,00 
50.100,00 

54.300,00 

3.200,00 
- Página 5 de 10 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 
Estado de São Paulo 

10.305.0049.2.071 
309-3.1.90.11.00 
10.301.0048.2.070 
332-3.3.90.36.00 
337-3.3.90.39.00 
Fonte 01.0000000 

Manutenção da Vigilância Epidemiológica 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Médicos Para Todos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Tesouro 

C.Aplic.01.310.0000 Saúde-Geral 

02 
02.07 
02.07.01 
04.122.0057.2.088 
416-3.1.90.05.00 
418-3.1.90.11.00 
420-3.1.90.13.00 
421-3.1.90.16.00 
04.122.0057.2.089 
419-3.1.90.11.00 
422-3.1.90.16.00 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria de Obras e Planejamento 
Departamento de Obras e Engenharia 
Manutenção do Departamento de Obras e Engenharia 
Outros Benefícios Previd. do Servidor ou do Militar 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Manutenção Pátio Municipal 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

Fonte 01.0000000 Tesouro 
C.Aplic.01.110.0000 Geral 

02 
02.07 
02.07.02 
15.452.0059.2.092 
438-3.1.90.05.00 
440-3.1.90.11.00 
443-3.1.90.16.00 
15.452.0059.2.093 
439-3.1.90.05.00 
441-3.1.90.11.00 
442-3.1.90.13.00 
444-3.1.90.16.00 
Fonte 01.0000000 
C.Aplic.01.110.0000 

02 
02.08 
02.08.01 
20.601.0061.2.095 
464-3.1.90.05.00 
465-3.1.90.11.00 
466-3.1.90.13.00 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria de Obras e Planejamento 
Serviços Públicos 
Manutenção de Ruas, Praças, Parques e Jardins 
Outros Benefícios Previd. do Servidor ou do Militar 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Manutenção do Serviço de Limpeza Pública 
Outros Beneficios Previd. do Servidor ou do Militar 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Tesouro 
Geral 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 
Departamento de Agricultura 
Manutenção do Departamento de Agricultura 
Outros Benefícios Previd. do Servidor ou do Militar 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 

13.700,00 

54.000,00 
434.400,00 

4.600,00 
117.500,00 
7.000,00 
4.400,00 

36.100,00 
2.500,00 

1.600,00 
69.100,00 
8.800,00 

7.500,00 
106.400,00 
1.200,00 
11.200,00 

4.700,00 
65.700,00 
2.000,00 

Decreto n' 6.135/2019 - Página 6 de 10 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 
Estado de São Paulo 

467-3.1.90.16.00 
Fonte 01.0000000 
C.Aplic.01.110.0000 

02 
02.08 
02.08.02 
04.122.0062.2.096 
474-3.1.90.05.00 
475-3.1.90.11.00 
477-3.1.90.16.00 
Fonte 01.0000000 

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Tesouro 
Geral 

600,00 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 
Departamento do SERM 
Manutenção do Serviço de Estradas de Rodagens Municipais 
Outros Beneficios Previd. do Servidor ou do Militar 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Tesouro 

C. Aplic.01.110.0000 Geral 

02 
02.08 
02.08.03 
18.541.0063.2.133 
487-3.1.90.11.00 
490-3.1.90.16.00 
Fonte 01.0000000 
C.Aplic.01.110.0000 

02 
02.09 
02.09.01 
04.125.0064.2.098 
500-3.1.90.05.00 
501-3.1.90.11.00 
502-3.1.90.13.00 
Fonte 01.0000000 
C.Aplic.01.110.0000 

02 
02.09 
02.09.02 
06.181.0065.2.099 
515-3.1.90.11.00 
516-3.1.90.16.00 
Fonte 01.0000000 
C.Aplic.01.110.0000 

02 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 
Departamento do Meio Ambiente 
Manutenção do Canil Municipal 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Tesouro 
Geral 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria de Segurança e Trânsito 
Departamento de Trânsito 
Manutenção do Departamento de Trânsito 
Outros Benefícios Previd. do Servidor ou do Militar 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Tesouro 
Geral 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
Secretaria de Segurança e Trânsito 
Departamento da Guarda Municipal 
Manutenção da Guarda Municipal 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Tesouro 
Geral 

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo 
02.09 Secretaria de Segurança E Trânsito 

1.600,00 
8.300,00 
1.100,00 

2.300,00 
800,00 

1.400,00 
14.400,00 
1.900,00 

145.000,00 
3.300,00 

Decreto n' 6.135/2019 - Página 7 de 10 








